47. *De serv. arb.* (WA 18), 670, 1–9: 'Deinde hoc merum figmentum Dialecticum est, quod in homine sit medium et purum velle... Sic potius res habet, ut Christus ait: Qui non est mecum, contra me est [Lk. 11.23]. Quia si Deus in nobis est, Satan abest, et non nisi velle bonum adest. Si Deus abest, Satan adest, nec nisi velle malum in nobis est. Nec Deus nec Satan merum et purum velle sinunt in nobis.'

48. *De serv. arb.* (WA 18), 635, 7–22: 'Summa, si sub Deo huius saeculi sumus, sine opere et spiritu Dei veri, captivi tenemur ad ipsius voluntatem, ut Paulus ad Timotheon dicit, ut non possimus velle, nisi quod ipse velit [2 Tim. 2.26]... Si autem fortior superveniat et illo victo nos rapiat in spoliis suis, rursus per spiritum eius servi et captivi sumus... Sic humana voluntas in medio posita est, ceu iumentum, si insederit Deus, vult et vadit, quo vult Deus... [according to Ps. 73.22f.]. Si insederit Satan, vult et vadit, quo vult Satan, nec est in eius arbitrio ad utrum sessorem currere aut eum quaerere, sed ipsi sessores certant ob ipsum obtinendum et possidendum' (WA 18), 750, 5–15. Martin Luther, *Predigten des Jahres 1524* (WA 15; Weimar: Böhlau, 1899), 714, 28–32: 'Sed nos scimus non esse medium: aut deus aut diabolus. Si spiritum Christi non habes, es sub regno diaboli. Per hoc sequitur, ut sis etiam obnoxius ei, ut non habeas liberum arbitrium. Impellit te, ut fureris; scortaris, et facis libere. Tu es der hengst, diabolus te equitat. Aut sub diabolo es aut spiritu sancto.' Martin Luther, *Predigten des Jahres 1537* (WA 45; Weimar: Böhlau, 1911), 405, 24–28: 'Der Sathan Ist der Hellisch Reutter, Davon die Poeten gesagt haben: Er Reittet die Arme Seel und gewißen, Wie sein pferdt und fuhret sie, wue er hin will, von einer Sunde Zu der andern. Hie dem Teuffel zw weren ist nymmand mechtig denn Christus allein.'

Pelagian kind,<sup>49</sup> but only with Luther did the image gain its full impact as a fully fledged theological comment. In the context of the outlined ‘dualistic’ antagonism between God and Devil it aims to demonstrate how humanity in its will is worked by forces that leave it helpless and passive. The ridden animal stands for human will and thus for its whole physical existence: when God is the rider the will moves towards Good, when it is Satan the will moves towards Evil. Mankind itself has no freedom to decide who rides his will. It is God and Satan who battle over it in the attempt to rule it. Whoever wins, wins humans’ will.<sup>50</sup>